
1 / 3 

 
 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Commissario Straordinario classif.: VII/4 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Individuazione del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT) 
 
 
Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area controllo strategico, contabilizzazione e recupero crediti - Ufficio controllo strategico e 
processi trasversali 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l'individuazione della figura del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT) e l'assegnazione, allo stesso, del ruolo di Gestore delle 
segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio e finanziamento del terrorismo, a seguito della 
modifica del regolamento di organizzazione e del personale dell'Agenzia approvata con decreto 
del Commissario Straordinario n. 2/2024, e del conferimento dei nuovi incarichi dirigenziali a 
partire dal 1° maggio 2024. Contestualmente viene individuato il gruppo di lavoro a supporto del 
RPCT nella gestione delle segnalazioni di illeciti ed irregolarità (whistleblowing) 

 
 

Con decreto del Direttore n. 53 del 27 marzo 2024 l'Agenzia ha provveduto ad individuare il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) nella persona dell’Ing. 
Fabio Binotto, dirigente dell'Area Servizi IT, assegnando allo stesso il ruolo di Gestore delle 
segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio e finanziamento del terrorismo. 

 
Con decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 22 aprile 2024 è stata approvata la 

revisione dell’organizzazione di alcune strutture dirigenziali dell’Agenzia attraverso la modifica del 
regolamento di organizzazione e del personale; conseguentemente, con decreto del Commissario 
Straordinario n. 6 del 29 aprile 2024, sono state modificate e aggiornate le declaratorie funzionali, 
con decorrenza dal 1° maggio 2024. 
 

Il ridisegno dell’assetto organizzativo dell’Agenzia si è concretizzato in significativi mutamenti 
organizzativi, definiti nei provvedimenti sopracitati. I precedenti incarichi dirigenziali erano stati 
conferiti a tempo determinato e nei disciplinari di incarico sottoscritti dai dirigenti era stata prevista 
la revoca anticipata dell’incarico, rispetto alla scadenza, per motivate ragioni organizzative. 

 
Pertanto, con decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 29 aprile 2024 sono stati revocati 

gli incarichi dirigenziali in essere e contestualmente sono stati conferiti nuovi incarichi a decorrere 
dal 1° maggio 2024. 

 
Considerando che: 

- il RPCT va individuato dall'organo di indirizzo, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, 
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri 
idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione predisposto da ANAC dispone che dovrebbero essere esclusi 
dalla designazione i dirigenti assegnati ad uffici che svolgono attività di gestione e di 
amministrazione attiva, nonché quelli assegnati a settori che sono considerati più esposti a 
rischio della corruzione, e che il soggetto interessato deve assicurare funzioni e poteri idonei per 
lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività; 

- l’Allegato 3 del Piano Nazionale Anticorruzione 2022 prevede che laddove l’incarico di 
Responsabile si configuri, come di norma, quale incarico aggiuntivo a dirigente già titolare di 
altro incarico, la durata prevista è altamente raccomandato non sia inferiore a quella del contratto 



2 / 3 

sottostante all’incarico già svolto e, comunque, nel rispetto del limite temporale di tre anni, 
prevedendo eventualmente una sola proroga, 

con il presente provvedimento l’Agenzia intende attribuire, a seguito dei nuovi incarichi conferiti, il 
ruolo di RPCT per il periodo dal 1° maggio 2024 al 30 aprile 2027, al dott. Marco Passadore, dirigente 
dell’Area controllo strategico, contabilizzazione e recupero crediti, e del Settore Coordinamento 
strategico, confermando in capo a tale figura le competenze in materia di antiriciclaggio. 
 

L’Agenzia intende, inoltre, individuare nell’Ufficio Controllo strategico e integrità dell’Area 
controllo strategico, contabilizzazione e recupero crediti la struttura di supporto operativo al RPCT, 
considerando che tale Ufficio ha finora garantito il corretto svolgimento delle funzioni ed il puntuale 
adempimento degli obblighi derivanti dall'attuazione delle disposizioni di legge negli ambiti correlati 
alla prevenzione della corruzione, alla trasparenza amministrativa e al contrasto alle frodi. 
 

Contestualmente si intende nominare il gruppo di lavoro deputato a ricevere e istruire le 
segnalazioni di condotte illecite (whistleblowing) a supporto del RPCT nelle persone di seguito 
individuate: 

RUOLO COGNOME NOME 

Dirigente dell'Area controllo strategico, contabilizzazione 
e recupero crediti 

PASSADORE MARCO 

Componente del gruppo di lavoro, Area controllo 
strategico, contabilizzazione e recupero crediti 

CELEGATO CRISTIAN 

Componente del gruppo di lavoro, Area controllo 
strategico, contabilizzazione e recupero crediti 

D'ADAM MARTA 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 

i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale del 4 luglio 2023, n. 14; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 370 del 4 aprile 2024 la Giunta regionale del Veneto ha 

conferito a Fabrizio Stella l'incarico di Commissario Straordinario dell'AVEPA, con decorrenza 16 
aprile 2024; 

 
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 22 aprile 2024 di modifica del 

regolamento di organizzazione e del personale dell'Agenzia approvato con decreto n. 110/2023; 
 
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 6 del 29 aprile 2024 di modifica delle 

declaratorie funzionali e specifiche professionali dell’AVEPA; 
 
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 29 aprile 2024 di revoca degli incarichi 

dirigenziali in essere e di conferimento dei nuovi incarichi a seguito della riorganizzazione 
dell’Agenzia disposta con decreto n. 2/2024; 

 
RICHIAMATI l'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e l'articolo 43 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, relativo al riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 



3 / 3 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, riguardante la revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, di modifica 
della legge n. 190/2012 e del decreto legislativo n. 33/2013; 

 
VISTO l’Allegato 3 del Piano Nazionale Anticorruzione 2022, che tratta nello specifico la figura 

del RPCT e la struttura di supporto ad esso;  
 
RICHIAMATO il decreto n. 53 del 27 marzo 2024 con cui, da ultimo, era stato individuato nella 

persona di Fabio Binotto la figura di RPCT, assegnando allo stesso il ruolo di Gestore delle 
segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio e finanziamento del terrorismo, ed era 
contestualmente stato individuato il gruppo di lavoro, a supporto del RPCT, preposto all'istruttoria 
delle segnalazioni di illeciti ed irregolarità (whistleblowing); 
 

VISTA la dichiarazione con cui il Dirigente dell'Area controllo strategico, contabilizzazione e 
recupero crediti accerta il regolare svolgimento dell'istruttoria relativa alla formazione di questo 
decreto e ne attesta la conformità alla normativa vigente; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di individuare, per le motivazioni esposte in premessa, nella persona del dott. Marco Passadore, 

dirigente dell'Area controllo strategico, contabilizzazione e recupero crediti, la figura di RPCT 
secondo quanto previsto dall'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, e 
dall'articolo 43 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, per il periodo dal 1° maggio 2024 
al 30 aprile 2027, assegnando allo stesso il ruolo di Gestore delle segnalazioni di operazioni 
sospette e di finanziamento del terrorismo; 

 
2. di individuare i componenti del gruppo di lavoro addetto alla gestione istruttoria delle 

segnalazioni di condotte illecite (whistleblowing), come indicato nella seguente tabella: 

RUOLO COGNOME NOME 

Dirigente dell'Area controllo strategico, contabilizzazione 
e recupero crediti 

PASSADORE MARCO 

Componente del gruppo di lavoro, Area controllo 
strategico, contabilizzazione e recupero crediti 

CELEGATO CRISTIAN 

Componente del gruppo di lavoro, Area controllo 
strategico, contabilizzazione e recupero crediti 

D'ADAM MARTA 

 
3. di individuare come sostituto del RPCT, in caso di sua assenza temporanea, il Commissario 

Straordinario dell’Agenzia stabilendo che, in caso di nomina del nuovo Direttore, lo stesso 
subentrerà nel ruolo di sostituto del RPCT; 
 

4. di individuare nell’Ufficio Controllo strategico e integrità, dell’Area controllo strategico, 
contabilizzazione e recupero crediti, la struttura di supporto operativo al RPCT. 

 
 

Il Commissario Straordinario 
Fabrizio Stella 

(sottoscritto con firma digitale) 


